
 

Anexă la HCL nr. 26/27.04.2023 

Procedura 

pentru acordarea scutirilor de la plata majorărilor de întarziere aferente 

obligațiilor fiscale datorate bugetului local de către persoanele fizice 

 

 

Art. 1. Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice care la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri datorează majorări de întârziere aferente obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe locale 

datorate bugetului local de către persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al 

comunei Hărmănești, calculate în limita termenului de prescripție prevăzut de actele normative în vigoare. 

Art. 2. Obiectivul prezentei proceduri constă în atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local, 

precum  și  în  respectarea  principiului  egalității  de  tratament,  respectiv  stabilirea  în  mod 

nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a facilitătilor fiscale persoanelor fizice. 

Art. 3. (1) Prezenta procedură se adresează contribuabililor persoane fizice care la data intrării în 

vigoare a prezentei proceduri și pe durata derulării ei, respectiv până la data de 31.10.2023, data limită de 

achitare a obligațiilor principale și a amenzilor, au evidenţiate în rolul fiscal obligaţii bugetare constând în 

impozite şi taxe locale datorate bugetului local. 

(2) Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligațiilor principale datorate până la data de 

31.10.2023, în procent de 100% scutire la plata majorărilor de întârziere aferente obligațiilor bugetare 

principale, dacă obligațiile bugetare principale, inclusiv amenzi, vor fi achitate până la data de 31.10.2023. 

Art. 4. (1) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedură sunt cele prevăzute de Codul de 

procedură  fiscală,  în  cuprinsul  art.  185 alin.  (1)  lit.  b). 

(2) Pot beneficia de scutirile prevăzute în prezenta procedură persoanele fizice care sting integral, 

până la data de 31.10.2023, obligațiile principale constând în impozite şi taxe locale, inclusiv amenzi, 

datorate bugetului local de către persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al 

comunei Hărmănești și care depun cerere până la data de 31.10.2023 pentru a beneficia de aceste facilități. 

În acest caz, persoanele fizice beneficiază de 100% scutire de la plata majorărilor/penalităților de întârziere 

aferente obligațiilor principale. 

Art. 5. (1) Pentru a beneficia de scutirea prevăzută în prezenta procedură, contribuabilii persoane 

fizice  vor  depune,  până  la  data  de  31.10.2023  o  cerere  temeinic justificată, la care vor anexa 

următoarele: 

-copie după actul de identitate al contribuabilului; 

-dovada achitării obligațiilor principale pentru care se solicită scutirea și a amenzilor. 



(2) Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul majorărilor de 

întârziere aferente impozitului sau taxei achitate integral, în condițiile prezentei proceduri. 

(3) Cererea și documentația privind scutirea la plata majorărilor de întârziere aferente obligațiilor 

principale datorate la bugetul local va fi analizată în termen de 3 zile de la data înregistrării de către 

inspectorul operator de rol din cadrul Primăriei comunei Hărmănești. 

(4) Inspectorul operator de rol din cadrul Primăriei comunei Hărmănești verifică îndeplinirea 

condiției privind achitarea integrală la data solicitării a amenzilor și a impozitelor și taxelor locale datorate 

bugetului local, cererea depusă și respectarea oricărei altei prevederi a prezentei proceduri. Formularul 

cererii este cel prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta procedură.  

(5) În urma analizei efectuate, inspectorul operator rol completează formularul cererii în spațiul 

rezervat instituției și împreună cu documentația, le înaintează spre aprobare Primarului comunei 

Hărmănești, fără a fi necesară aprobarea fiecărei cereri prin hotărâre a consiliului local.  

(6) Operarea efectivă a facilităților acordate va fi efectuată pe baza cererii aprobate de către primar 

pentru care sunt îndeplinite condițiile din prezenta procedură, după care vor fi scăzute din evidențele 

fiscale, despre acest lucru fiind înștiințate persoanele fizice care au depus cererea. 

(7) În cazul în care persoanele fizice nu sunt eligibile raportat la prezenta procedură, inspectorul 

operator rol le va comunica în scris acest lucru solicitanților. 

Art. 6. Prevederile prezentei proceduri se completează cu dispoziţiile legale în materie şi va putea fi 

modificată ori de câte ori este nevoie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



CERERE 
 
privind acordarea scutirilor de la plata majorărilor de întârziere aferente obligațiilor fiscale 

datorate bugetului local al comunei Hărmănești, județul Iași 
 

 
Subsemnatul __________________________________________, în calitate  de 

_______________________________,  posesor al BI/CI seria ________, nr. ____________ CNP 

_________________________  domiciliat în _________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

În temeiul prevederilor H.C.L. nr. _______________ privind acordarea scutirilor de la plata 

majorărilor de întârziere aferente obligațiilor fiscale datorate bugetului local al comunei Hărmănești, 

județul Iași, solicit anularea accesoriilor (majorări și/sau penalități) ca urmare a faptului că am achitat 

integral obligațiile bugetare principale (debit și/sau rămășite) și amenzile. 

Motivez cererea astfel: 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

............................................................................................................................................................ 

Declar pe propria răspundere că la data prezentei cereri nu am modificări ale materiei impozabile 

față de ultima declarație depusă. 

  Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal în condițiile stipulate de prevederile 

Regulamentului UE 679/2016 privind protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter 

personal și libera circulație a acestor date. 

Atașez: 

-  cartea/buletinul de indentitate 

- dovada achitării obligațiilor principale pentru care se solicită scutirea și a amenzilor 

 

           Solicitant 

Nr. telefon: __________________________ 

                 _______________________   

                                                                               (semnătură) 

 

 

 

  

Se aprobă anularea majorărilor de întârziere în sumă de ___________ lei, ca urmare a achitării 

integrale a debitelor principale, conform anexei - Desfășurător de majorări la data _____________. 

 

 

              Primar,                                                                           Inspector operator rol, 

 

↓↓↓ Se completează de către Primăria Hărmănești ↓↓↓ 


